... ad primores accessio aliquam indignam nobis ambitionis
... Gallicis sanè quidem illa moribus, quam
... Quocirca temperato tibi ab ea, & lō
... iterum vale. & 7. Id. Nouembr.

IV.

AD EVNDEM.

Carissimam Auenionem ad XV. Calen. Decemb. ob causam
... aduersus Iudæos illuc euocatus, protinus mihi ex
... literas tuas Vitalis obrulit, 3. Non. Nou. feri
... non mediocri cum voluptate legi. Delectabat autem
... cum summi Pontificis de te opinio, tor iam signis iudi
... declarata, quam tibi & honori & ornamento fore confi
... reretum amicorum nostrorum, summorum hominum,
... voluntas non solum non extincta diuturnitate nostræ
... ut mihi ex literis tuis conspexisse videor: verum et
... facta, postquam tu tuis officiis, tuaque dili
... quodammodo faces illorum animis adhibuisti.
... omnia maximè mihi iucunditati fuit Contarens: cu
... dici non potest quale de eo iudicium fecerim. Et
... mihi illa attulit humanitatis eius, probitatis,
... Primum, quod ad me prior ipse scripsit.
... Deinde, quod illo modo, quod tam ingenuè,
... amanter scripsit: & cū pro me omnia summa fe
... in quo me sibi visum ieiuniorè ar
... amo hominem, & tanquam alterum me
... sensibus, ut simplici
... quam ego fatopere amplector, & quam tibi ample
... ambo eodem quasi indu
... quidem lætor, & eum illū nō
... de omnibus controuersis inter
... quem iam diligere incipio, tuo imprimis te
... in fronte geri
... quod mihi ab illo vel per illū iniustum est: fa
... & libenter obliuiscimur pristini doloris, atque ad fra
... nostram conuertimus. Ad Cō
... cui cū reddas meas literas, de meo in ipsum ani
... illi sum obstrictus, tu quo
... que ex mea fide & natura esse scis. Bellaio etiā a
... ipsiusque erga nos voluntatē neque inquam
... gratam ostendes esse.
... in Epist. ad Gal. commentar, satis tibi ex
... quam a scribendo nunc abhorreat animus,
... et si

est hoc fortasse brevis desidia sit. Verum si scribendum iudicabitur
 sit, num tu ad sacrarum rerum commentationes me hortare
 quarum scriptio tot infidiis & calumniis est infecta? Illud
 morder, Pontifici te esse pollicitum: quamquam hoc fuerit boni
 tatis. Te autem existimare, breui a me tempore elucubari quicquam
 posse, quod lectione dignum sit, id sane in te vehementer
 sum admittatus: qui nosse tarditatem, & cunctationem meam maxi-
 me omnium debeas: qui crebro me desperatione suscepta open-
 penè abiicientem videris. Tibi ne venisse in mentem, mentis in opor-
 tio posse aliquid a me confici? Ne tu in hanc opinionem de me ad-
 cesseris vquam: nè te tibi persuaseris, cum esse me semper, quam
 tu interdum expertus es, hoc est in potestate & arbitrio: vel ut
 nonnulli dicere solent) in numerato semper orationis copia
 habentem. Sed quoniam promisso satisfaciendum est, tuam
 exolunda, quam Pontifici adstrinxisti: magnopere velim te ex-
 piscari & indagare, quo ille argumento potillimum letaturus sit
 atque vtinam ipsemet mihi prescriberet: fierem enim attentus
 illo mihi admoto veluti stimulo. Quid autem? quicquid denu-
 modo ne de conciliis: quid in eo genere & per multa scripi sine
 & volo fidei meae testimonio derogari, si forte in concilio quid
 sentirem de his rebus, esset mihi expromendum. Poteris igitur, si
 cum eo familiariter loquendi tibi potestas fuerit, sciscitari de eo
 met, quid sibi maxime placeat. Ad Farnesiu compolui gratulara-
 tias literas: serius fortasse, quàm expectari: sed ita accurate, ut nihil
 mihi in care videatur potuisse scribi grauius. Florellum sum-
 mopere diligo, & quamquam mihi illius absentia incommoda
 est, atque, ut prisco vtar verbo, diuidia: tamen florere eum in cele-
 britate magis opto, quam mecum in silentio, & quasi in solitudine
 viuere: idque adeo illius causa, quem ego dignum omni honore
 tuo. Gratum ergo erit mihi intelligere, esse eum loci positum, ubi
 sibi spem magnam capere suae liberaliter fortunae cõstituen de posse
 sit. Nos hic satis belle habemus: asperiores aliquanto sentimus
 hyemem, quam in his regionibus solita sit: annona & reliquis fru-
 ctibus abundamus. Frater tuus quotidie magis & moribus honestis
 quod videmus: & literis, quod speramus, proficit. Sacrus in officio
 est, commodamque mihi praebet operam. Amici & familiariter
 valent. Reliqua si qua sunt, a domesticis ad te scribi copiose puto
 Carpent. VI. Cal. Decemb. M. D. XXXV.

Nigrum meum saluere plurimum iubeas velim: quem ego te
 mo mediis diuis, & in medullis habeo: eius literis non receptis
 satis spatii non habens: & tamen nullam ei episto-
 lam arbitror te internuncio futuram
 gratiorem.

V.

AD EVNDEM.

Certe si literas ad te speciosas, quas Pontifici ostendere pos-
 set, in quibus de tua istuc mansione, redituque ad nos, consilium
 illud quoque in huiusmodi re visum mihi est dari tibi oportere.
 Nunc scribo has familiares alteras, ut etiam hoc addam,
 quod mihi maxime cura est. Nam cum ego prius quietiore ani-
 mo essem, in reditum tuum expectans ad eam diem, que fuerat
 dicta: hoc est, circiter mensem Aprilem, postquam tu non semel
 scribas iam scripsisti ad me, cupere te anticipare illam diem, &
 primo quoque tempore ad nos reverti, magna sum incensus cu-
 pisse et videri tui. Sed tamen, quod est mei paterni animi erga
 te propium, semper commodum & utilitatem tuam meae volun-
 tati praeferri volo: ut si habiturus sis splendidam occasione istie
 commorandi, agas quod animo tuo lubuerit, quemadmodum
 etiam in alteris literis, que ad speciem facte sunt, consilium
 tuum tibi de hac tota re explicatum est. Illud tantum te admo-
 neri stultitiam & propius, ut ita statuas, idque habeas explora-
 tum, si scire in illam nassam te inieceris, liberum tibi posthac in-
 teritum non futurum. Nos enim ipsi, id quod tu scis, nisi divi-
 no potius quam humano certe consilio, emissi ex illis vinculis,
 nunquam custodia fuisset, adhuc impediri & constricti hære-
 remus. Neque ego te impedio, nec deterrere te volo, quo minus
 faceris, si commodum tibi sit. Sed utrumque puravi meum
 est, & quod faceres approbare, & quod sentirem id verè expro-
 bare. Confecti etiam ad Pontificem epistolam, quam omnino
 tibi reddi: est contra scire (opinor) satis & grauius scripta
 quam quidem ut conscriberem, illa merces precipue impulit:
 ut scire ab eo, & à ceteris omnibus volo, firmum animi mei
 propositum, huius qua nunc fruor, retinendae tranquillitatis, &
 libertatis meae, usque ad extremum spiritum conservandae. Ami-
 cissimos quidem omnes, sed imprimis, ac precipue Blossium
 tuum, omni à me salute & charitate complectere. Vale.

VI.

AD EVNDEM.

Literas à te acceperamus literas, datas mense Nouembri: nunc
 decem primis etiam ipso natali Dei & domini nostri die. Respon-
 ditur agitur ad omnes. De tua cupiditate, ut sis mecum, & mihi
 gratum est, & te video postremis tuis cognovisse iam de co-
 munitate meam: nempe te non minus auidè expectari à me,
 quam

quàm desiderari me tibi: quamobrem ages quod quandoque
 tibi videbitur. Illud tantum te admonitum volo, vt caute iudicetis.
 cum propter anni tempus, est enim hyems: tunc quod casus
 non maximè comitatus sis, sisque per ea loca, eosque homines
 transiturus, quorum mos & natura mihi valde est suspecta: non
 sine animi sollicitudine esse possunt: neque soluto animo de te cogi-
 gitare. Quare fac vt omnem adhibeas cautionem & diligentiam,
 quò te nobis saluum atque incolumem sistas: fidosque habeas
 comites, & viarum duces: in quo neque opera, neque pecunie pro
 te volo. Et quoniam vno aliquo egemus qui à pedibus sit, ita
 britium eram desideraturus. Sed is reuinetur à Florebello, cuius
 commodum facillè antepono meo, alium adduces quem libet,
 quem tu idoneum & fidelem esse iudicaris. Cæsium Cardinalem
 & amauit, coluique semper, (quemadmodum tute fecit) & valde
 bene de eius ingenio, prudentiaque iudicauit: meque ab eo diligit
 etiam sensi: quod est caput meum in eum obseruantia, eximijque
 amoris. Qui quòd tibi se comiter amiceque dedit, habetque
 nonnunquam de me mentionem: gratissimum mihi est: regis illi
 meis verbis & agere gratias, & mea in illum perpetua officia pos-
 liceri, planè volo. Lapidem autè illum quin ferat causam nullam esse
 quare nisi iam fecisset, facias illi primo quoque tempore eius as-
 ferendi, & sibi habendi potestatem. Marium nostrum auocare
 quid agat, & quo animo proœmium nostrum acceperit: tu si ab
 eo aliquid, continuò facies me certiozem. Gambarum comen-
 tum à te, & meis saluere verbis iussum, admodum laetor: illudque
 magis, quòd tibi visum scribis fuisse, me ab eo diligi. Quod ego
 non parui facio: eius enim de ingenio, & de nobilitate animi,
 summaque humanitate, semper existimaui bene: quapropter etiam
 meis verbis ages illi de hac eius voluntate erga me gratias. Pe-
 trum Lambertum meum, optimum sanctissimumque virum, eun-
 demque omni virtute atque humanitate prædicum, sic non auro
 solum, verum etiam colo ac veneror, vt nullius hominis amplius
 dignitati & dignitati plus tribuam, quàm eius virtus integritate ac
 virtuti. Qui quòd me, reque diligit, suamque omnibus in rebus ostendit
 aduersus nos beneuolentiam, tam grate accipio, vt nihil supra.
 Sed quando tot eius erga nos meritis referetur à nobis gra-
 tia? vtinam veniret mihi in mentem, qua re possem me illi gratias
 habere, agereque aliquid, quod tali viro accideret optatum, testimo-
 nium meum ardentis erga illum voluntatis. Sed, si omnia ad gra-
 tiam ostendendam nobis reliqua sunt clausa, testimonium certe
 tantæ virtutis ac benignitatis pro vitili nostra in posteritate pro-
 pagauimus: est enim mihi ille semper in intimis medullis inhaerens.
 Tu ei à me millies salutem, vel centies millies potius: nemo est
 cui me magis charum & comendatum esse cupiam. Quòd autem
 illi tibi

Veritas faceret, ut munus consecrationis, vel facultatem potius
 caritatis accipias, idem ego & probo, & te hortor. Moroni
 Episcopi Mutinensis nostri virtute & dignitate plurimum laetor:
 utque quicquid cum eo amicitiam valde laudo. Caluum habeo in me-
 moria, fuit enim semper mei amicissimus: ipse certe (quod nosse
 debemus) ingenio animoque erectior quam videretur illius for-
 mulas polulari: quem salutes velim à me: cuique dicas, gratum il-
 lum mihi facere, quod memoriam mei non intermitteat: perereque
 ab eo me, ut hoc assidue faciat. Caprificum meum, talem tibi be-
 neficentiam ostendere, tantumque imparte amoris, quantum
 scribis, incredibile est quantum gaudeam, & certe nihil fieri
 potest illius virtute praeferentius, humanitate lenius, familiaritate
 dulcius. Et tamen haec in eo antea etiam cognoram: nunc vero,
 quod tantam fidem praestet amicitiae, quod ita memor sit eorum
 quibus ipse mirifice diligitur, quamquam longè absentium, hoc
 mihi singulari est & summo in hac aetate optimi viri indicium:
 ut ego toto corde & animo penitus sum addictus. Illud doleo,
 quod cum ipse facultate amplam habeat crebro nobis amorem
 suum ostendendi, nos nihil simile aduersus eum agere possimus.
 Sed quando poterimus: aut ipse eadem virtute, animique inge-
 nio, qua nos officiis omnibus prosequitur, nostram voluntate
 erga prorelata gratia accipiet. Quod eius omnibus in rebus ope
 & consilio veris, facis rectissimè, idque ut semper facias tibi potis-
 simè in meo. Ad Gonzagam amplissimum virum suades ut scri-
 bas. Iam uero quid praesertim cum ascribas occupatissimum
 illum esse. Videtur tibi rectum, ut obtundamus eum inanibus
 epistolis: ac delectatur stylo & genere meo dicendi. Primum, non
 videtur cur delectari debeat, quid enim est in meis scriptis egregium,
 quod non imprimis humile & serpens humi sit? Deinde, si ma-
 gis delectatur, iuuenile est summos viros literis laessere, quae
 adhaerent aliud, praeter animi delectationem. Imò verò habet
 hoc obsequium nostrae summae erga eum obseruantia, maximeque
 quodam prosequimur honoris, quod vacuas rebus & negotiis
 literas eam dare erubescimus. Quae quod scribis omnia summa
 estis Accolto nostro in illius grauissimis incommodis praestitisse,
 laetere veritate & laude amplissimi ac nobilissimi hominis: mul-
 tumque ego quoque hoc nomine illi debere me intelligo. Gratum &
 laudabile quod de Vbalduino nuntias, esse eum cum Accolto in amo-
 re & gratia, hominemque sese in illius aduersis rebus praestitisse. Lau-
 datur officiumque diligo. Sed de eo ipso est quod exoptulem.
 Tandem, cum in Vrbe alsidius fuerit, nihil ad me literarum, ac
 per alios salutem quidem: at tu illi à me plurimam. Cui indicabis,
 nam si ipse me minus diligit, summe tamè eum à me & amari &
 amari à me. Hortos nostros Quirinales scripsi ut redimeres:
 nunc

nunc si tibi videtur commodius finire eos vii sunt, ea ratione, ne si ab vno auellantur in aliquem potentiorera incidant, a quo tam facile postea possint auelli: facies quod iudicaris redemptum enim hoc negotium tibi permitto. Latinum Iuvenalem maiorem in modum, meque ab eo amari opto: tu me illi & non omnia, & res provinciarum huius commendabis. *Emilius* quod me petiit, neque facile id factu est, & certe alienissimum negotium integritatis. Nos officia amicitiae illi praestitimus, quoad hoc non fuit: sinat nos nunc officij nostri habere rationem. Nam vti cogitationibus vrgendis, & aduersarij persona suscipienda, nos prosequamur, neque honestum, neque decorum nobis est: hoc neque remotum a more & professione nostra. Libellum huius scribimus, quoad ipse inueniat qui rem exequendam curet: quoniam ex provincia ipsa esse oportet: & tamen magnus numerus eorum hominum solet in Vrbe esse: vt futura sit ei alicuius copia, qui agat sedulo & diligenter: quando quidem ad talia genus illius hominum est aptissimum. Si qua re honesta *Emilius* meam benevolentiam erga se expectet, experietur semper me amantissimum sui. Ain tu Romae esse *Hieronimum Alexandrum*: quem ego abesse longe putabam: audieram autem esse eum Venetiarum gaudeo medijsfidius, datam tibi facultatem, hominis omnium doctissimi & noscendi, & visendi: quem quod scribis mei esse peramantem, moriar ni eo nuntio mirabiliter sum delectatus. Hic de illis *Paule* est, quos ego imprimis mirari soleo. Incredibile propè est, quae sit hominis scientia, memoria, cognitio rerum plurimarum, de quo saepe equidem tecum locutus sum. Sed nunc cum nactus occasionem es, complectere hominem omnibus officiis, & te illi infirma: abibis enim semper ab illius facere, & colloquio doctior: quem salutari à te meis verbis studiosum me volo. Tantum vtrumque nostrum ab amplissimo viro *Constantino* amari, quantum tu scribis, summa mihi voluptati est: vti nam ille modò habeat iustas causas id agendi. Ipse quidem illi omni obseruantia iure optimo sum addictus: cuius legi adorationes, & tamen est quiddam, in quo leuiter dissentimus: in quo tamen meis rationibus allatis illius sententia potissimum staturus sum. Sed oporteret nos colloqui: quod aut faciamus coacti concilio, si modò vnquam coegetur: nam ego quoque *Christiano* illi negotio pro mea parte non deero. Aut si facilius ex non dabitur, & desperato posse nos congruere, per literas accuratus & sciscitabor sententiam eius, & explicabo meam: quam obrem tota ista res in id tempus differatur. Mendum illud in litteris meo, quod ipse quoque corrigi debere dicit: probetque in eo opinionem meam, quae tamen eadem semper fuit, neque quo pacto in verbis illis fuerit immutata scio, nec miror, & tanto magis

vt tutò & commodè veniat. quod etiam eius deducendi omne
 colaus Capellus sibi ait impostum à mulieribus fuisse: quare
 illhuc cupiat redire, comitum penuria etiam nunc detinetur. Li-
 teras meas ad Pontificem maximū, quas postebas, cum hacten-
 bam ad te, perlatas esse arbitrabar, teque illis iam vltimū edo-
 vtendum putasses. Accoltiū doleo excedere ex ea vrbe, in qua
 maximè eum morari vellem: vt enim nobis est amicissimus, et
 pluribus rebus nauare nobis posset beneuolentiam suam. Sed
 renda humana. Quas quidem ad eum scripsi literas, non motu
 motu animi à me scriptæ sunt, quàm ab illo fuerint lectæ. Cle-
 dium opto mecum esse, tamen ego in scribendo & lucubran-
 factus sum segnior: itaque scito, nihil à me hac hyeme compo-
 tum fuisse, quod momenti alicuius sit. De gloria inchoaueram
 sed citò intermisi: habeo tamē in animo opus illud perficere,
 quo Saluiato, cui tantum debemus, referatur aliqua ex parte
 me gratia: quod etiā per te illi volo exponi, & declarari. Tu in-
 per de Blossij Palladij nostri humanitate, comitate, beneuolentia
 erga nos aliquid ad me scribis: tibi autem quid ego rescribam
 nihil illud, quod solenne & fixum est, eum à me scilicet in creden-
 liter amari. Quod cum summè faciam, non tamen tantum
 video posse facere, quantū illius erga nos officia postulant. Ve-
 lem scripsisses ad me, ecquid habeat gratum, quod ego illum à
 meo Hortensio intexui: & certè habere debet: non tam, quò
 magnum aliquid propterea sit assecutus, quàm quòd ego illi in
 conspectu propemodē pono vniuersam imaginem illorū tem-
 porum, in quibus nostræ vtriusq; iuuentutē desideria illa ardentis-
 serbuerunt, quorum est recordatio vtriq; nostrum iucunda. Eius-
 tu meo nomine amplectere, & salutem illi plurimam dices. Ho-
 rentium magistrum huius iuuentutis quotidie magis probo: nisi
 quod videtur mihi factus taciturnior, & solitudinis amantior: in
 quo mihi est admonendus, (quod facere cogito) vt caueat, ne
 hoc sit *melancholicus* vitium non animi iudicium: omnique modo
 ad hilaritatem est promouendus. Ei stipendium publicè contribu-
 tum est satis amplum. Cuius tertia pars illi à nobis soluetur, quò-
 a modum cum tu etiam adesses, eramus ciuibus polliciti. Frater
 tuus mihi admodum satisfacit, seque exhibet & faciem & compo-
 dum obtemperandi mihi: & certè (vt ætas illa est) nihil, aut ad-
 modum raro delinquit. Spero de eo optimè. Sacratius in sua
 dijs est assiduus: ceteri familiares bene habent. Nos hic in lau-
 uissimo otio viuimus: copia rerum abundamus (preterquam pec-
 cunia) penè omnium. Multum mihi tuæ ad Bembum placuit
 literæ: vt, si homo es, magno animo dedere te debeas ad hoc La-
 tinè scribendarum epistolarum genus. Ad postremas tuas literas
 nihil est quod rescribam amplius. Satis enim ad omnia arbitror
 esse re-

...tantum Iacobaccio humanissimo viro ut gra-
 ...quae meo verbis mando, atque ut eidem omnia nostra com-
 ...conferat: meoq; conuincas memorem semper & ipsius officiorum
 ...patruorum eius futuram, quos ego vehementer amaui
 ...neq; desisto diligere etiam mortuos. Adscribam hoc
 ...quod ex tuis literis fecero coniecturam, diutius te isthic,
 ...ad te scripturum: sed tempus & curam omnem positu-
 ...literarum studijs: quae narrare tibi nequeo quan-
 ...ne delectent. Tu ut eo animo ad nos venias, tanquam te
 ...habita totum immerfurus sis, omnino facito. Vale etiam
 ...Durando cubiculario summi Pontificis mulum in-
 ...obere: suis enim in te officiis egregie promeruit, ut
 ...illi deinceps essem: quamobrem ages meis etiam
 ...gratias: meque totum suum ut existimet, admonebis.
 ...V. Cal. Ianuarij, M. D. XXXV. Carpent.

VII.

PAUL. SADOL. PETRO BEMBO.

...litteris, quas ad Lazarum nostrum Papia proficiscens de-
 ...in Italiam venisse, Romamq; iter habere, & quae profes-
 ...causae, quaeve consilia essent, cognouisse te arbi-
 ...quod eidem certe cognosse te non dubito, quod ei nomi-
 ...mandaueram, deferre mecum me patri mei
 ...philosophiae librum, quem is paulo ante absoluerat
 ...mandatum habere, ut simul ac constitissem, statim
 ...ad te referendum, & fideliter ad te perferendum curarem: mi-
 ...tempore, atque
 ...haberes: cum eius amicitia, quae inter vos inter-
 ...praesertim cum tu illum ab eo librū tanto pere effa-
 ...sua verò ut lucubrationem suam ad iudicium tuum de-
 ...opera, cura, diligentia, fide, in illa expo-
 ...quod ipsum etiam, posteaquam ad Urbem veni,
 ...mihi per literas mandare, meque ut appropetarem vr-
 ...desistit: facile ut appareat, quanquam magna
 ...eo libro se esse conatum existimet, non tamen eum
 ...quam is grauius atque acutissi-
 ...fuit comprobatus. Quamobrem Marthaeo Dan-
 ...tuo, eidemque tui nominis (ut mihi perspicere visu-
 ...mihi ex Contareni Card. familiaritate co-
 ...propter eius virtutem atque humanitatem vehemen-
 ...cum in isthac loca proficisceretur, ipsum descri-
 ...quae maximè potui commendauit
 ...non dubito, ut is fidelissimè ad te celerimeque

perferatur. Nunc te Bembe optime ac præstantissime, patri-
 verbis etiam atque etiam rogo, fidemque a te amicitia, quam mihi
 omnibus in rebus diligentissimè præstare consuevisti, in hac
 potissimum imploro, ut ad eum legendum eo animo accedat
 ut si quid laudandum in illo, sed ut quidquid reprehensibile
 gnus sit, tibi id notandum atque animaduertendum patere
 que ita statuas, nos a te non tam voluptatem vllam ex laudatione
 ne tua, quam maximam ex correctione vtilitatem expectari
 porro optime fiet, si in legendo iudicis partes susceperis, et
 deposueris. Subuereor enim interdum, ne te nimis amor tuus
 in fraudem inducat, tibi que omnia quæcunque a nobis profer-
 scantur, arridere faciat. Quare eum tu Bembe amore in iudicium
 ne adhiberis, sanctiusque apud te sit religionis atque officii
 men, quam vlla amoris ac familiaritatis ratio. Quanquam enim
 certius ac proprium magis esse censendum est amici inuicem
 quis ex amicitia capi vberior fructus potest? quam ut quilibet
 ctina, ingenio, magnarum rerum vlu quam maxime excelsa, et
 ea illum omnia ad amici voluntatem atque arbitrium summo
 tempore, quam libentissimè conferte? ijs præferam de rebus
 quæ etiam in manus hominum venturae sunt, & ad posteritatem
 etiam ipsam forsitan peruenturae? ut opera ac fides tua a te
 ita debeatur, ut eadem etiam pertineat ad vniuersos. Illud te
 monitum volo, posse legi librum, itemque ab amicis nostris do-
 ctissimis viris describi, Polo, Lazaro, Lampridio, quorum inter
 quod de eo iudicium sit, valde auctus scire, imprimi vero ac re-
 edi nequaquam posse: vult enim patruus ampliore tempore
 tio facultatem sibi esse, mutandi & corrigendi, si quid ex tuo pre-
 fertim iudicio, emendatione dignum videbitur. Verum eadem
 hæc patruum per literas tecum egisse confido. is enim ad me pro-
 ximis literis scripsit, se literas a te, Iulio (ut arbitror) mensis
 tas, tunc demum accepisse, atque ut ad eas responderet, se parat.
 Tu cum scribere ad nos vales, censeo huc ad Nigrum, qui vult
 que nostrum amantissimus est, ipsas literas mittas, qui eas natus
 quamdiu hic ero, euertigio reddet: postquam autem discesserit,
 Carpentoracti etiam nobis eas curabit reddendas: sic enim opti-
 tissimæ tuæ literæ, quanquam paulò longiore erratione, certum
 tamen, ac plerumque etiam celerius ad nos peruenient. Quod
 tem ad me ipsum attinet, ego cum in Italiam venire contem-
 sem, ita peregrinationis meæ partes distribuetari, ut statim
 te isthic in reditu meo inuisere, quem ad mensem Aprilis contem-
 ciebam fore. Te autem iccirco videre omnibus votis cupere
 primùm, ut summum meum erga te studium, singularemque ob-
 seruantiã qua te lampridicum sum complexus, coram tibi decla-
 rare conarer: fruererque exoptata voluptate videndi atque allo-
 queri.

Nam cum à nobis vehementius premerere: ac tibi quomodo cupiditati nostræ, quemadmodum voluisses, obsequi statum feres, rei familiaris tuæ non pauca (vt tute affirmabas, id quod etiam agnoscebamus ipsi) difficultates obstant: vidi te tam mente sapius hæsitantem, vtrum maior tibi cõmodi tui ratio benda esset, an studij ac voluntatis nostræ: quasi tibi durius esse nobis quippiam abs te petentibus non satisfacere, quam cõmmodi rei familiaris tuæ rationes atq; commoda facere. Itaq; ea tui amplitudine tua inita est ratio, quæ & rebus tuis commo- æquè nobis futura esset grata. Peristi enim à nobis, vt certis quot, 4. opinor mensibus, Fallopium ipsum sustinere se, ac commo- dum tui expectare iuberemus: quo tempore domesticas tuas difficultates explicari posse sperabas, auctis per eos dies ex Gallia sacerdotio vctigalibus tuis. Tum enim demum te illi, nobisq; tanto opere pro eo laborantibus morem esse gesturum. Quod te Fallopio renunciauissimus, magnū se quiddam per nos adoptum esse arbitratum est: ac cum magnas nobis, tum amplitudinis tuas maximas apud nos gratias egit. Sibi enim facile aiebat fore, quod diu velles expectare: vt qui nulla necessitate, nullam inopiam tuam exoptandam familiaritatem adduceretur: sed sola ea fructus hominū predicatione, quæ de tua virtute, & animi magnitudine summaq; humanitate incredibilis pene est, studio atq; amore accensus & inflammatus, cuperet ei viro cultum atq; operam dicere, cuius ipse ex nomine & familiaritate fieret ornatus. Ad id, vt tu breui interiecto tempore, à summo Pont. ad Galliam legatus de pace mittereretur. Et paulò post secuta est ipsius vti- lit. nostraq; cum ea vnà ab Vrbe profectio: tantaq; deinceps te imprimis interprete ac ministro, inter maximos priuatis acta tractataq; fuerunt, vt nihil de eiusmodi priuatis rebus cogitandi quidem dõretur loci. Nunc autem cum bene confideri- banatur rerum agitationibus, & publica te bene confideri- vnumquemque ad priuatas suas rationes, atque ad infirmitates cõsilia reuerti liceat: admonet nos perpetui tui operati Fallopius sibi que nunc demum post decimum mensem, parere adiuuam familiaritatem tuam peti: meque & Molsam sponsores fore ap- pellar. Nos verò, præstantissime Rodulphè, fidem illi non posse præstare non possumus, nisi benignitate ac liberalitate reuocari- ue mur. Itaque Molsa quidem qui isthic adest, communem hanc causam nostrā apud te agere pluribus. Quem etsi sciebam, per te ipsius suauitatem excellentemque doctrinam, apud te esse gratiosum esse, nec verò minus eum valere eloquentia gratiosa que verborum, quàm gratia: vt vbi ille præfens esset, mea vti- commendatio nõ magno opere desideranda esse videretur, tamē vt ego quoque meam fidem ac diligentiam homini amicitiam

prohem, has ad amplitudinem tuam dedi literas: te etiam atq;
 eam regas & oblectans, vt æquum te ac facilem postulatis no-
 his precore, hominemq; imprimis honestum & probū, nec non
 ingenuū: quodam industria atque artificio præditum, qua de re
 ingenuū alius sum locutus, benignitate tua amplecti atq; in tuis
 esse rebus præferri cū ille non casu, vt pleriq; faciunt, ad fami-
 liaritatem tuam appetendam delatus sit: sed vnum te ex vniuerso
 optimorum iuuenū numero, sibi iudicio certo dele-
 gere, quem patronum totius fortunæ constitueret suæ. Hanc si
 ad te aduenerit, atq; in familiam tuam receperis: equidem tibi
 adeo polliceri, magnam te ex illius fide ac tolerantia voluptatem
 esse caputū. Mihi sanè cū illud gratissimum erit, propter ami-
 citiam commodum, cuius ego causa vehementer cupio: tum etiā
 multo, quam honorificum apud municipes meos Mutinenses
 nulli horum sit ac gratiosum, tanti videri esse apud summos vi-
 ro commendationem meam, vt illorum beneuolentiam ac gra-
 tiam tuis meis conciliare, eosq; opera ac diligentia mea iuua-
 re possim. Quod si vides mihi amplum esse, ac penè gloriosum:
 cōtinuare debes, me tibi, cuius bonitate ac beneficentia eā apud
 meos seruo laudem assecutus, quā maximam ac perpetuā gra-
 tiam pro tali tuo beneficio habiturum: & ad multas eas & gra-
 ues, quas cum Patruo meo communes habeo, tui amandi ac o-
 perando studis colendi causas, maximam etiam ex hoc tuo in me
 gratiam ac propriè collato beneficio cumulum accessurum esse.
 Idē VIII. Calend. Nouemb. M. D. XXXVIII. Carpent.

IX.

LAC. SADOL. PAVLO SADOL. S. P. D.

DECIMO OCTAVO die postquam à te discesseram, Mutinā
 veni, ibi ipse Maiss: ibi Alphonsum fratrem offendi valen-
 tem, Alphon cet'era quæ quidem domestica ad res pertinent. Sed
 illi præinopinatus fuit aduentus meus. Etsi enim imperium no-
 uerant, quæ ego accererebar, de mea tamē voluntate fuerat dubius:
 itaq; astu quasi improviso. Nostri quidem ciues officiosè atque
 amanter vitam ad me & salutatum frequentes adierunt. Ego
 illa credo Florentium Bononiam misi, & ad Farnesium literas,
 nihil dissimulans de necessitate mea, & simul exponens, quā mi-
 hi graue exitisset venire in Italiam, & alienissimo meo tempore
 me illud suscipere. Petebam autem vt transactō cum Casare col-
 latione, liceret mihi Carpentoracē reuerti, quod iam vnum atq;
 vnum à summo Pontifice expeterem beneficium. Erat & illa ex-
 ceptio in literis, me non continuò Bononiam profectum esse,
 quod de via secessus, aliquot dierum quiete, reficiendi mei causa.

indigerem: me tamen quod ipsi imperassent esse facturum. Responderunt, posse me Mutinae ipsorum voluntate residere, nec vocandi abesse oportunitas. Quo ego nuntio accepto, Corlianum nostrum me contuli, ubi sextum diem iam ago, utrum quoad possum, reficere animum: eumque reuocare ab his sollicitudinibus, quae me praeter consuetudinem vehementer agitant, quod literarum imprimis beneficio bona ex parte conlecturum me arbitror: tamen si libris careo, neque habeo praeter dies aut tres. Sed tamen & perfecti librum illum de peccato originis, iam exire in manus hominum me concedente possit: & alia commentor, quae si res mihi facultatem dederit, in lucem educturum. Illud quidem mihi sentio vsu venire, ut nunquam ex studiis literarum tantum voluptatis eperim, quantum hoc tempore, vel quod nullam aliam habeo suauitatem, in qua acquiescere, quod maior in morbo medicina vis apparet. Hic rumor erat extus (vt dicebat) Bononiae mihi legationem illam a Pontifice esse decretam. Sed sine capite hic rumor: nihil enim habebat certum constitutum: tantummodo sermonibus hominum res iactabatur. Quod quoniam mea neutram in partem interest, vitrum magis velim planè nescio. Ego, si mihi derur optio quid expectam, domum cupio, & reuerti ad vos, & agere vitam cum meis amatissimis. Quod si procul à meis tanquam in exilio vitam ducere necesse est, tamen qua est deliberatio, mihi ne expediat habere legationem: Sed de his satis. Aduentus Caesaris adhuc in expectatione est, nihilque de eo certi ad nos allatum. Dicebatur tempestatibus retentus concitare cursum non potuisse: & tamen sunt qui nuntiant, peruenisse eum ad Insulas quae supra Massiliam sunt. Quod si est ita, citò Genuae illum habituri sumus. Nostrum quidem illud inuentum ad concordiam pertinens, quod tu quoque tantopere probabas, scito non suppressum modò fuisse, sed sicubi fuit illius enuncians necessitas, alio atque erat modo interpretatum: verum illa videtur Deus. Ego post discessum isthinc meum, nec literas à te nec nuntium vllum accepi, quod mihi molestum est: nihil enim vehementius opto, quam de te audire ea, quae mihi iucundissima sunt, ut rectè valeas: vt in magistratu te geras: quid ciues mei, quid reliqui omnes agant, quorum nobis & salus & memoria est iactanda. Te ceterum Felicianum absolui volo. Viaticum huius itinens, pro ratione dierum qui in itinere consumpti sunt, mihi ad Caesarem nostrum Gualterruccium vt peteret: res aequa & legitima nihil habuit difficultatis: trecenti statim numerati sunt, in quo opera Ardinghelli eximia & amor erga me singularis. Illud ex hac necessitate postulatione mihi accidisse gaudeo, quod desierunt mirari ac reprehendere, quod ducentos illos reddidissim, posteaquam viderunt me trecentos poscere. Non enim iam illa more solitas

... sed religio indicatur. Adhuc hæc erant quæ tibi ex me no-
... vellem. Si quid amplius euenerit, curabo ut scias: & vel i-
... ad te mea manu scribam, vel delegabo Florebello. Catheri-
... Glacium, Verorum, & reliquos familiares nostros salue-
... meis verbis. Curabisq; præ cæteris rebus omnibus, ut
... te literæ crebro longissimæque reddantur. Vale mi Paulæ,
... Deum precare ut redeamus. Iterum & sæpius vale. Ex Corlia-
... VI. Calend. Iunias, M. D. XLIII.

X.

IAC. SADOI. PAVLO SADOI. S.P.D.

DARTIS ad te literis illis, quas in Corliano scripseram, hæc
... postea sunt. Ego cum angerer animo, diremptum me
... optimarum artium studiis, in quibus beata mihi vita erat
... & reliquille tamen cum illis vnâ, cum eos homines, qui
... charissimi, tum eas regiones, in quibus mihi summa
... libertate animique iucunditate, meo arbitratu, viuere erat
... tentandum & conandum esse duxi, si quo pacto pos-
... hinc explicare, & ad vos, quibus cum esse maximè cupio,
... tempore me referre. Itaq; cepi consilium opinione
... summæ rationis, si tamen ratio omnibus in-
... locum haberet. Scripsi enim literas, quarum exemplum ti-
... ad eum scripsi, qui maximè mihi suffragari meæ volun-
... videbatur: idq; ipse non nolle, quando eodem his stu-
... eodemq; erga literas animo est coniunctus. Qui mihi
... rescripsit, omnia se summa egisse: longum habuisse
... sermonē, vltimq; sibi illum animo erga me propenso
... tamen responsum meis postulatis in propin-
... referuatum esse. Et simul eisdem literis me ad-
... cum primū commodo meo possem, Bononiam me
... Erectus eram in spem, ut nō diffiderem aliquid posse
... cupiebam: nec tamen planè confidebam. Res ip-
... me vt sperarem, hortabatur. Cur enim
... Pontifex in ea re mihi concedenda, quæ sine
... proprio, & laudem illi & genus quoddam hone-
... esset allatura: Rursus conditio temporū, & im-
... penales quotidiani penè vndiq; metus, ab ea spe me abduce-
... enim in persona mea ad subueniendum tantis
... Reip. fluctibus hominum iudicio videbatur esse po-
... Anceps igitur animi, & dubius, quid casurum esset, Bo-
... Nonis ipsius Iunius, diueri ad Palætos, quorum
... nobiscum, hæc noua familiaritate renouatum
... Pontificem summum conueni. Acceptus suam

ab eo per benignè: laudavit operas nostras legationis Gallie ad
 uentum nostrum ad sese sibi imprimis grati esse affirmavit. In-
 dit sibi curæ fore commoda nostra, idq; breui nos re ipsa intro-
 sturos pollicitus est. Egi gratias, commemoratisq; causis, quibus
 ad ueniendum effectus fueram difficilior, institi repetere eadem
 quæ in literis scripsera: nihil me malle in hac iam mea præcipua
 te grare, quam in otio uiuere, & quib. me donis Deus ornare. Ita
 men vllis ornauit) voluisset, ea ipsa dona ad illius laudè gloriamq;
 conuertere: esse mihi in animo laboranti fidei Catholicae ferro-
 pem, si quam possem: præsertim quæ tam multis oppugnationibus
 labefactata atq; vexata, paucos qui se defenderent, iam haberet.
 Hoc autem dicebam, quòd de duorum doctissimorū hominum
 morte, Alberti Pighij, & Ioan. Echij nuntij huc peruenerat. Pro-
 inde rogauit ut mihi reditū concederet in ea loca, in quibus hoc
 optimè fieri à me & commodissimè posset. Respondit in præsen-
 tia nihil se de hac re constituere posse: videre me statū peritima-
 tis Christianæ Reip. in ea regenda egere se ope multorum atq; con-
 silio: in eoq; nõnihil mihi subblauditus est. Hoc sermone habito,
 dabatur enim eo die senatus Episc. Geneuati nuper in Card. collo-
 gium affecto, tum primum ad Pontificem uenienti, scilicet omnes
 concessimus. Postridie, qui fuit dies 6. Id. Iunij, senatus iterum vo-
 catus est: causa conueniendi fuit, quòd eum superioribus diebus
 fuisset de consilij sententia decretum, si Cæsar Bononiam uenire
 recusaret (propter enim dicebatur, nec spatium habere tam longè
 ab itinere declinandi) ut ne ulterius procederet Pontifex, sed vel
 illum Bononiæ exciperet, vel si id nõ contingeret, in appellationem
 abire pateretur: eum tamè si quid in congressu agendum esset, ad
 mittendis nuntiis facillè posset sarciri. Ratio autè ita decretum
 fuerat, quòd uidebatur hoc dignitati & grauitati sedis Apostolicæ
 maximè conuenire: simulq; ætatem Pontificis pergandem tot
 itinerum laboribus obijci non placebat. Ergo hæc eadem res in-
 rum abducta erat in disceptationem: placeretne vterius obuiam
 procedi necne. Nam Cæsar quidem Parma se ostenderat. Pontifi-
 cem libenter conuenturum: hic quinq; ante me rogati, in sen-
 tentia pristina manserunt: eum exceptione tamen, nisi certa spes
 aliqua de pace esset oblata, quæ iter suaderet: tum enim iri opor-
 tere censuerunt. Ego rogatus, contrariam sententiam dixi de se-
 lerudine & incolumitate corporis ad Pontificis iudicium referri.
 Dignitatem in eo dixi postam, si quæ uilia & commoda in re-
 pub. Christianæ essent, agerentur: hanc vnam me agnosceret, quæ
 que aliam præterea vllam in Ecclesiasticis hominibus dignita-
 tem. Inquirere certam spem in eis rerum euentibus, quos sine
 potestati Deus reseruasset, non esse nostrum: velle & conari bo-
 na, quòd in nobis esset, ad nos id pertinere: me tamen sperare,

ceteris Caesar & tempus anni, & Pontificis etatem laboresq; cōspe-
 xisse: habiturum illum officij rationem, & ad pacis consilia si nō
 proceperit, quod tamen ipsum a tanto Principe expectandum nō
 esse: tamen, inducitur pudoris stimulis, facilius de se datu-
 rum in hac quidem re suadenda plus effecturum esse praesentem
 Pontificem, quam si absens per nuntios hac eadem ageret. Po-
 tuerat vel hac vna ratione necessarii dixi proficiscendum, vt ru-
 moribus hominum comprimerentur. Erat enim sermo late dissipatus,
 circa esse Pontifici cum Caesare similitates: quarum, si fuisset
 aliquid equum denitarum, non sine periculi alicuius suspitione al-
 terius hominum mentibus opinio insedisset. Hac à me sententia di-
 cta, de omnibus deinceps in eandem est discessum. Itaq; Parmam
 vocatus, hincque Pontifex ingressus urbem est: cras verò aut per-
 eunte Caesare exiit. Is porro si venerit, poteritque a no-
 bis conueniri, quod dabimus operam vt fiat, & spatium cū eo ha-
 beremus colloquendi, non deero officio & pietati in Republi-
 cam meo animo equidem sum optimo, sed diuina imprimis be-
 neuolentia est opus. Illud mihi admodū molestum est, quod non
 potui persuadere hominibus, ex hoc congressu aliud quippiam que-
 ram praeter aliquorum commodum. Itaq; mira iactantur in vul-
 gar, acce vobis quoque audita esse arbitror. Ego quoquo animo
 hinc abire, integrum me quidem a labe omni seruabo. Hec scribe-
 bam, ac Cal. Iulij, cogitans cras conuenire Farnesium, agereque
 ceteros de his rebus, de quibus tu ad me scripseras, vt commendem illi
 causam popularum suorum, qui non voluntate, sed propè necessa-
 ri magistribus imperio minus audientes fuissent. Nec diffido
 mentem illam, vt est elementa insigni & bonitate praeditus, ad
 omnia optata descensurum. Iam sum cum Farnese locutus, gratū
 habuit consilium nostrum: omnia vti fierent, quae ego suadebam,
 praeter negotium datum Andringhelo est, homini prudenti vt
 mactati & erga nos imprimis officioso. Tu rem totam quomo-
 do se habeat ex Florebello cognosces. Ego in hac molestia & do-
 lore animi, quem ex publicis rebus capio, hoc tamen me conso-
 lat, quod caeco ipse omni culpa, & quae mihi aut monenda au-
 accedenda videntur esse, libera voce pronuntio: sumque hanc li-
 bertatem perpetuo seruaturus. Omnibus quidem ex locis terra ma-
 gis que aduersae res audiuntur, itaq; mihi impendere videtur iam ex-
 ercitiū. De Caesare adhuc incertū, sit ne, necne Parmam venturus.
 Incidit enim quotidie nodosiora quaedam, quae explicatu per-
 difficultas sunt, cum enim hodie aut cras expectaretur à nobis, in
 X. Calend. reiecti repente sumus. Vtinam mihi liceat aliquan-
 do redire ad vos: cui meo optato si fortuna, vel Deus ipse potius
 lauerit, uanquam istine viuis amplius exirus sum, mea me sua-
 lissima studia, & studiorum amona diuertoria, imprimis-

que libertatis tranquillitatisq; cupiditas, & vigilantiæ & in forma
semper ad vos rapit: vnumq; iam meum est desiderium, cum ho-
minibus istius provincie mei amantissimis, vicissimq; mihi caris-
simis, & habitandi, & viuendi, quos tu omnes quidem, præcipue
Carpentoracenses meos, & priuatim & publicè meis salutari-
verbis: eximicq; eos quos scis a me valde diligi, quanquam in
more quidem pares habeo cunctos, in familiaritate non ita. In
anni Francisco & cæteris nostris contubernaliibus salutem dicitur
psumq; imprimis hortare, vt ad me & crebrò & copiosè scribant.
Si res meas constitutas haberem, staturerem quid agendum mihi
esset, quod pertinet ad eum & ad cæteros. Adhuc nihil habeo nisi
verba, quibus in Septimum vsq; annum iam sum productus. Sed
hæc Deus viderit. Tu mi Paule vale, & nos amanter expecta.
Parmæ, XV. Cal. Iulij, M.D.XLIII.

XI.

IAC. SADOLET. S. R. E. CARDIN. PAV-
lo Sadoletto, S. P. D.

ACCEPI nudius quartus tuas, & Ioan. Francisci literas, ex quibus
illam lætitiã primo aspectu cepi, quod de virtutibus vestrum
valetudine quæ maximè optabam, ea mihi attulerunt. Quin et-
iam cumulus additus est, quòd in suis factis literis Ioan. Franci-
scus de tua quadam egregia in se fouendo & subleuando cura sic
studiosè loquitur, vt salutem suam prorsus tibi acceptam videa-
tur referre. Reliqua quæ scribis de Nicolao Peitellio nostro, quod
is mirificè tibi & in concionibus & in vita moribusq; satisfaciat,
ea mihi iucundissima fuerunt: nec eum tamen tantopere abs te lau-
dari miro: summam n. ego quoque cum isthic essem, in eo probita-
tatem, summam modestiam, excellentem cum linguarum, cum o-
ptimarum artium scientiam eruditionemq; cognoui. Eius verò co-
cionandi genere nihil arbitror fieri posse, nec sententiarum piera-
te sanctius, nec rerum ordine distinctius, nec oratione eleganti-
us atque subtilius. Qui quòd tam egregiam nobis, ac tam fidelè
operam apud ciues nostros nauauerit, eis in recta & à maioribus
nostris tradita religione ac fide continendis, & dolis insidiosisque
hæreticorum hominum aperiendis, ac tanquam sub aspectum pen-
nendis: dici non potest quantopere illi me in pèpetuum hoc ho-
mine obstrictum esse intelligam. Ei te maximas volo meis verbis sa-
gere gratias: quas vt etiam referam maximè mihi curæ est: etiam
hanc eius remunerandi rationem propter summam hominis ab-
stinentiam, de qua tu sepe ad me scripsisti, difficilem fore vides
cum is nullum huiusmodi spectari vnquam à se laborum suorum præ-
mium præ se ferat. Sed quo ille moderatior, hoc omni à nobis ho-
not

vere & remuneratio est dignior. De tuo adventu ad nos, quod
 te parum ad ventum ostendis, mihi valde gratum. Farnesius
 mihi certe confirmavit, se tibi successorem hoc Septembri men-
 se omnino missurum esse: quapropter Octobri in viam dare te
 poteris. Equidem autem te expecto, cum propter alia multa, tum
 prode committenda tibi Ecclesia summum consilium capiamus.
 Ego enim Paulus iam nec honores, nec diuitias, nec vllum statum
 vives quo splendor sit aut dignitas, sed tantum quietem, & fili-
 cum, de omnium his meis extremis annis peto. Quod non possum
 quidem adipisci in praesentia, ob ea impedimenta quae tu nosti.
 Verum tamen non absim longe ab hac spe, consultum aliquando
 fore caris omnibus meis, quae ad hoc genus vitae cunctae respiciunt, qua
 elector, cum veneris, deliberabimus. Etsi id quoque mihi est con-
 siderandum, ut frui aliquando tuo optato aspectu, & mei animi sen-
 sus mihi conferre tecum liceat. Quam communicationem nos-
 trum sermoneum & voluntatum, tibi quoque olim solitam videri
 huiusmodi recordor. Quod quaeris, verum malim per Fortiam
 aperi Olgiarum accipere hic ex permutatione pecunias: iam te
 praeiudicasse ex literis Florebelli nostri, conditionem Olgiari
 tibi esse peritorem, quod neque interritum vllum tum eo
 sit, & summos anticipare aliquantum ante est potestas: cuius nunc
 communitatis non pretermittende longe opportunissimum tem-
 pus est, cum annuum penum totum simul est congerendum. Itaque
 veritas quidem est Fortia, sed tamen quoad licebit hac libera-
 tione Olgiari vtemur. Haecenus heri scripseram. Hodie ad me fu-
 erit Olgiarum, dixit se habere literas a socijs suis Pantiacis Lugdu-
 ni. V. Cal. Iunij datas, quibus illi eum faciunt certiore, se nummum
 adhaecallatum de quadringentis accepisse. Porro biduo post Co-
 lumbanum literarum esse Lugduni, hoc est ad tertium Cal. Iunij: ad qui-
 dem si illi esset solutum, socios non parum detrimenti esse factu-
 ros. Sed doctus, non tam rem meam quam fidem in discrimen vo-
 cat. Nam quod iactura hi facient, si modo quicquam facient, e-
 quum si quidem est refarciri per nos. Quod verò conductor ve-
 strorum nostrorum fidem meis literis non habuerit: fuit itaque
 veritas, ut forte ego bis eandem pecuniam acciperem, & hic, &
 illuc, ut inique sit integritati meae diffidere, id sane mirum mihi ac-
 cidit: quod si me, quem optime nosse debeat, non ex proprio quo-
 dam meo genere, sed ex communi & quotidiana horum hominum
 qui hodie sunt, conditione existimet. At ego tibi dico etiam atque
 etiam me non cum Fortia, sed cum Olgiario pecunias semper permu-
 taturum, quoad scilicet licitum erit. Quamobrem si ad diem di-
 ctam pecunia non soluta est, saltem curato ut sciamus quid factum
 sit, ut, ut satisfacere socijs possimus: quando fides mihi qui-
 detur quae vita, nedum quam pecunia longè est carior. De locis
 facris

sacris violatis, quod perperam fuerit huc scriptum, gaudeo
 ut scribis ita esse: fugio enim contentiones. Sed eo tamen animo
 sum, ut temeritati eorum, qui ad hac audenda facile adducuntur,
 nihil sim villo pacto concessurus. Factos Coss. optimos & iustis-
 mos viros, quorum sub tutela & custodia florebit civitas, summa
 mihi & voluptati: & amo equidem omnes, sed cum duobus Hi-
 lia & Papio, scis magnum mihi vsum magnamque familiaritatem
 semper fuisse. His igitur tu plurimam meis verbis salutem. Nam
 quod de facto tecto diui Siffredi templo praestando decretum
 tu continuò ad me scribes. Honorati Ebredunensis hospitiis nos-
 tri valetudinem magnæ tibi curæ fuisse, vehementer mihi gratum
 est, gaudeoque homini sanitatem esse restitutam. Eum ego ho-
 num semper virum cognoui, & amantem nostri, & dignum causa
 causa laborem libenter suscipiamus. Omnino hæc humanitas
 qua vitur erga omnes, cum laudanda per sese est, tum etiam
 bene meritis de nobis conferretur, non solum laudem habet, sed
 mirificam etiam quandam animi voluptatem. Nec verò, cum
 multa sint mea, quæ tu expressa in tuis moribus refers, quicquam
 mihi accidere in te potest optabilius & gratius, quam ista bene-
 ca & liberalis erga notos ignotosque, quam adhibes, voluntas.
 Prolegatum arbitror in hortis nostris abs te bene fuisse acceptum
 eius ego nuntium comiter hic excepi, multa que dixi, quæ ad me
 am in illum declarandam benevolentiam pertinebant. De te
 quidem ipso ita cum eo actum est à me, & antea etiam à Florebello,
 ut ille in hanc totus opinionem discesserit, se à te non mediocri-
 ter diligi. Annibalem quæsisse novas nuptias non reprehendo, sed
 finitatem probò. Doleo de Nicolao. Eorum utrunque saluere
 meis verbis iubebis. Nunc, ut de me ipso aliquid tibi scribam. Ego
 inuitus quidem in hac urbe maneo, longè alieno loco à mea
 agenda vita consiliis. Sed tamen firmo animum ad perpetuandam
 & ferendam, quoad offeratur mihi occasio honeste hinc disceden-
 di, quam prætermittitur non sum. Neque eò dico, quòd me quæ-
 ritiam ab hoc populo, & ab hac curia pœniteat. Sed nihil mihi
 iam dulce est, præter solitudinem & silentium. Itaque nec Cam-
 pentoracte, nec Felicianum, neque hortos iam quosuis tam mihi
 propono, quam locum aliquem solum ubiuis gentium, in quo
 mihi deponere omnes harum rerum & temporum curas & solaci-
 tudines liceat. Quæ etiam de causa cupidius te requiro, quòd mi-
 hi non video quicquam agere rectè sine assensu tuo, & sine com-
 municatione tecum omnium rerum posse. Ego hoc ipso tempo-
 re, quo hæc scribebam, habitabam in ædibus quæ adiacent sunt
 templo Diui Petri cognomine ad vincula. Eæ enim mihi cum ti-
 tulo vna obueniunt: & est earum tamen prospectus, quam op-
 portunitas, commodior: vnum enim tantum ordinem cubiculo-
 rum

non habent inter se peritium eorum, tanquam longam lineam o-
 mani firmitudine coeurentem: sed hoc inest incommodi, quod in conti-
 guis partibus quatuor, quibus domus in excelsum sublata est, in
 medio duo sunt ordines cubiculorum, alter alteri superpositus.
 Insuper locus culinis cellisque deseruit: summa omnium est am-
 bulatio longè lateque prospiciens: frons ipsa aedium ad Septen-
 triones conuersa: itaque salubris locus existimatur, & matutinis
 etiam uolantibus accommodus: habetque hoc praeterea boni,
 quod vinea nostra Quirinali propinquus est. Quae quidem vinea
 est à me latis accuratè excolitur, te tamen, longè studiosiorem
 quam me, & meliorem sui cultorem expectat. Haec scripsi dans o-
 peram purgationibus, non enim satis belle me habebam, & hoc
 tibi die mane potionem acceperam. Hoc autem scribendi gene-
 ro uisus rectum sum sapius, si per calores & ualitudinem licerit.
 Nulli omnes in officio sunt. Camillus noster pudore, modestia,
 & pietate erga me, egregiè mihi satisfacit. Is te eximie diligit, ac
 tuum aduentum auidè expectat. Sperat adolescentem magnae
 aetate uoluptati fore. Tu fac ut ualeas, omnibusque amicis salutè
 uisus, praecipueque Catharino nostro, quem ego hominem fa-
 ciosissimè pluris, magisque & magis diligo, quemadmodum
 uiderentur ipsius optimi mores & uirtutes eximiae mere-
 ni. Iterum uale. Romae, VI. Idus Iunij,
 M.D.XLVI.

F I N I S.

Philo-